Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ул. Мира, д. 27, г. Ханты-Мансийск, 628011, тел. (3467) 95-88-71, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  п р и н яти и  заяв л ени я  (ходатай ств а)  к  р ассм отр ен и ю

г. Ханты-Мансийск

«27» апреля 2020 г.

Дело № А75-18635/2019

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе

судьи Бетхер В.А., рассмотрев в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

кредитного потребительского кооператива «Первый Северный» (ОГРН 1156685006092 от

20.03.2015, ИНН 6685086705, место нахождения: 628260, Ханты-Мансийский автономный

округ – Югра, г. Югорск, ул. 40 лет Победы, д. 1, оф. 37) жалобу Васильева Владимира

Александровича, Гильметдиновой Расимы Расимовны, Житару Валентины Васильевны,

Кананыкиной Елены Сергеевны, Конаревой Татьяны Феодосьевны, Лихачевой Наили

Ахметовны, Марисовой Александры Григорьевны, Усаниной Маргариты

Константиновны, Сумкина Ивана Сергеевича, Сумкиной Елены Анатольевны, Шараповой

Насимы Мусагитовы, Шкарупа Фании Хатыповны на действия (бездействие) конкурсного

управляющего Хистного Степана Юрьевича,

у с т а н о в и л :

временная администрация кредитного потребительского кооператива «Первый Северный»

(далее – КПК «Первый Северный», должник, кооператив) обратилась в Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с заявлением о признании кооператива

несостоятельным (банкротом), введении процедуры конкурсного производства,

утверждении конкурсным управляющим должника члена Некоммерческого партнерства

Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных

арбитражных управляющих «Альянс управляющих» Ускова Антона Сергеевича.

Определением суда от 15.10.2019 возбуждено производство по делу

о несостоятельности (банкротстве) суда. Судебное заседание по рассмотрению дела

назначено на 18.11.2019.

Решением суда от 18.11.2019 КПК «Первый Северный» признан несостоятельным

(банкротом), в отношении него открыта процедура банкротства – конкурсное

2

производство сроком на шесть месяцев. Конкурсным управляющим утвержден член

Некоммерческого партнерства Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация

профессиональных арбитражных управляющих «Альянс управляющих» Усков Антон

Сергеевич (630048, г. Новосибирск, а/я 90).

Судебное заседание по рассмотрению отчета о результатах проведения процедуры

конкурсного производства назначено на 13.05.2020.

Сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом) и об открытии

в отношении него процедуры конкурсного производства опубликовано в газете

«Коммерсант» от 23.11.2019 № 216.

Определением от 30.01.2020 Усков А.С. освобожден от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего должником.

Определением от 10.03.2020 конкурсным управляющим должником утвержден

член Саморегулируемой организацией Ассоциация «Межрегиональная саморегулируемая

организация профессиональных арбитражных управляющих» Хистный Степан Юрьевич

(355035, г. Ставрополь, ул. Ленина, д. 392, оф. 526).

В Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 07.04.2020

поступила жалоба группы кредиторов на действия (бездействие) конкурсного

управляющего Хистного Степана Юрьевича.

В указанной жалобе кредиторы просят признать незаконным бездействие

конкурсного управляющего, выразившееся в игнорировании заявлений конкурсных

кредиторов о предоставлении реестра требований кредиторов должника либо его

заверенной копии.

Кроме того, кредиторы просят обязать конкурсного управляющего предоставить

заверенную копию реестра требований кредиторов должника либо заверенную выписку из

реестра требований кредиторов по каждому из заявителей.

Определением от 26.03.2020 жалоба оставлена без движения.

В установленный судом срок устранены обстоятельства, послужившие основанием

для оставления жалобы без движения.

В соответствии со статьей 60 Закона о банкротстве данная жалоба должна быть

рассмотрена в судебном заседании для проверки ее обоснованности.

На основании абзаца седьмого пункта 15 Постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых

процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» суд считает

необходимым привлечь к участию в обособленном споре саморегулируемую организацию

Ассоциация «Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных

http://www.kommersant.ru/daily/80663
consultantplus://offline/ref=1E8A3693EFEC817B9C726FAFB09A352FADED742F91431AB680CBC97648N0rBJ

3

арбитражных управляющих», Управление Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре, а также общество с ограниченной ответственностью «Страховая компания

«АрсеналЪ».

При определении даты судебного заседания суд исходит из правовых разъяснений,

данных в пункте 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 25.12.2013 № 99 «О процессуальных сроках», обстоятельств, связанных

с введением ограничений на проведение судебных заседаний с участием лиц,

участвующих в деле, в период по 30.04.2020 (на сегодняшний день), существующего

графика судебных заседаний, назначенных к слушанию в мае 2020 года, нахождением

судьи Бетхер В.А. в ежегодном отпуске с 01.06.2020 по 26.06.2020.

Руководствуясь статьями 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 60 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

о п р е д е л и л :

привлечь к участию в обособленном споре саморегулируемую организацию Ассоциация

«Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных

управляющих» (620075, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Первомайская, д. 56, оф.

404), Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, общество с

ограниченной ответственностью «Страховая компания «АрсеналЪ» (ОГРН

1047705003895, ИНН 7705512995, место нахождения: 111020, г. Москва, ул. Синичкина 2-

я, д. 9а, стр. 10).

Судебное заседание по рассмотрению жалобы кредиторов назначить на 29 июня

2020 года в 14 часов 15 минут в помещении суда по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Мира,

д. 27, зал № 507, 5-ый этаж, тел: 8 (3467) 95-88-22.

До даты назначенного судебного заседания участникам дела/обособленного спора

заблаговременно в срок не позднее, чем за три дня до даты заседания, представить в

материалы дела/спора (с обязательным указанием на время и дату заседания):

Заявителям представить дополнительные доказательства и пояснения в

обоснование заявленных требований.

Конкурсному управляющему Хистному С.Ю., саморегулируемой организации

Ассоциация «Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных

арбитражных управляющих», Управлению Федеральной службы государственной

4

регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре, обществу с ограниченной ответственностью «Страховая компания «АрсеналЪ»

представить письменные мотивированные отзывы на жалобу.

Саморегулируемой организации Ассоциация «Межрегиональная саморегулируемая

организация профессиональных арбитражных управляющих», конкурсному

управляющему Хистному С.Ю. уточнить, где застрахована ответственность арбитражного

управляющего в период вменяемых управляющему действий (бездействия) (общество с

ограниченной ответственностью «Страховая компания «АрсеналЪ» или иная страховая

компания).

При этом суд обращает внимание на необходимость направления процессуальными

оппонентами всех представляемых в арбитражный суд отзывов (пояснений, возражений)

в адрес иных участников обособленного спора (доказательства направления

представляются в суд вместе с соответствующим документом).

Письменные доказательства для приобщения к материалам дела представить

в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенных копий непосредственно

в Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Для участия в заседании представителям лиц, участвующих в деле, следует иметь

при себе паспорт гражданина, подлинник документа, удостоверяющего полномочия

(в том числе документ о назначении на должность руководителя), для представителей

дополнительно документ, подтверждающий наличие высшего юридического образования

либо ученой степени по юридической специальности (данные требования не

распространяются на лиц, имеющих статус адвоката). Копии указанных документов

представить в материалы дела.

Суд разъясняет, что настоящий судебный акт является судебным актом

по обособленному спору, в котором сообщается информация о времени и месте

первого судебного заседания для целей применения части 6 статьи 121 и части 1 статьи

122 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

В связи с этим суд сообщает, что в соответствии с частью 6 статьи

121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, участвующие в деле,

после получения определения о принятии заявления к производству и возбуждении

производства по делу, а лица, вступившие в дело или привлеченные к участию в деле

позднее, и иные участники арбитражного процесса после получения первого судебного

акта по рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры по получению

информации о движении дела с использованием любых источников такой информации

и любых средств связи.

5

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий

в результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если

суд располагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены

о начавшемся процессе, за исключением случаев, когда лицами, участвующими в деле,

меры по получению информации не могли быть приняты в силу чрезвычайных

и непредотвратимых обстоятельств.

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме электронного

документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.

Арбитражный суд разъясняет, что в соответствии со статьей 186 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации определение, вынесенное в виде

отдельного судебного акта, выполненное в форме электронного документа, направляется

лицам, участвующим в деле, и другим заинтересованным лицам посредством

его размещения на официальном сайте арбитражного суда в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа не позднее

следующего дня после дня его вынесения, если иное не установлено настоящим

Кодексом.

По ходатайству указанных лиц копии определения, вынесенного в виде отдельного

судебного акта, на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок

со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом

с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Информация о движении дела может быть получена по тел. (3467) 95-88-71,

на сайте: http://www.arbitr.ru, на сайте суда: http://www.hmao.arbitr.ru.

Судья           В.А. Бетхер

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 04.10.2019 6:08:04
Кому выдана Бетхер Вера Андреевна

http://www.arbitr.ru/
http://www.hmao.arbitr.ru/